[image: image1.png]

ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 4 DE OUTUBRO DE 2.005.

À hora regimental, com o Vereador Vice-Presidente Álvaro José Latance na Presidência, em virtude da ausência do Presidente João Cau, são abertos os trabalhos, juntamente com o Senhor Secretário Márcio Aparecido de Queiróz. Pela lista verifica-se também a ausência dos Vereadores Antonio dos Santos e Fernando de Oliveira Souza que se encontra de Licença Médica conforme atestado anexo. É entoado por todos o Hino de Votorantim. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da Sessão anterior. Adentra ao Plenário o Presidente João Cau assumindo os trabalhos. Dando continuidade, é lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 73/05,  que dispõe sobre alteração de dispositivos da Lei nº 1830/05 na forma que menciona e dá outras providências. Adentra ao Plenário o Vereador Antonio dos Santos. É lido o Projeto de Lei nº 74/05, que Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Votorantim para o exercício de 2006;  Ofício nº 067/2005 – CM, solicitando a RETIRADA do Projeto de Lei nº 032/05, que dispõe sobre a concessão de incentivos fiscais à Empresa UNIBEB – União de Distribuidoras de Bebidas Ltda., e dá outras providências; Ofícios GP nºs. 623 a 632-CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Decreto Legislativo nº 12/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Soldado Cornélio Cassola; Requerimento de Voto de Pesar nº 056/05, de autoria dos Vereadores Tomáz Móbile Neto e Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Professor José Neil Maciel. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma à pessoa falecida. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 060/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, dispondo sobre votos de congratulações com a Associação dos Aposentados e Pensionistas. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 061/05, de autoria do Vereador João Cau, dispondo sobre votos de congratulações com a Banda Marcial “Wilson Prestes Miramontes”. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 358/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance. Faz uso da palavra o Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 359/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 360/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 361/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. .Entra em discussão o Requerimento nº 362/05, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 363/05, de autoria do Vereador Marcelo de Souza, subscrito pelos Vereadores Álvaro José Latance, Lázaro Alberto de Almeida, Márcio Aparecido de Queiróz, Pedro Nunes Filho e Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 350 a 357/05, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” e não havendo matéria para a “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma, os Vereadores Carlos Claro da Rosa, Tomáz Móbile Neto, Pedro Nunes Filho e Orlando Herrera Dias. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma, o seguinte: Projeto de Lei nº 64/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Votorantim para o quadriênio de 2006 a 2009; Projeto de Lei nº 65/05, de autoria da Mesa Diretora que dispõe sobre a revogação da Lei nº 1759, de 09 de junho de 2004; Projeto de Lei nº 66/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho que dispõe sobre denominação de próprio municipal “Creche Fernanda Rosa Bueno”; Projeto de Lei nº 69/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal que autoriza o Município de Votorantim a firmar convênio de Cooperação Técnica na área de saúde com o Município de Sorocaba e dá outras providências; Projeto de Lei nº 70/05, de autoria do Vereador Antonio dos Santos que dispõe sobre denominação de próprio municipal (Centro de Reciclagem “Theodoro Miqueloti” – Dóro); Projeto de Lei nº 71/05, de autoria do Vereador João Cau que dispõe sobre denominação de via pública. (Rua Ana Fernandes Rodrigues); Projeto de Decreto Legislativo nº 10/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho que dispõe sobre a concessão do Título de "Cidadão Votorantinense" ao Senhor Renato Fauvel Amary; e, Projeto de Decreto Legislativo nº 11/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Abel Leopoldo Martin de Oliveira.

João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
rc
1/2